Da  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento,  sobre  o

Projeto de Lei n° 2.497 de 2022, de iniciativa do  Sr.

Prefeito,  que  “Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir

crédito adicional especial no orçamento do município,

com  base  em  superávit  financeiro,  no  valor  de

R$25.034,36 (vinte e cinco mil, trinta e quatro reais e

trinta  e  seis  centavos)  na  forma em que  especifica

abaixo”. 

Relator: Ricardo Teixeira

I – RELATÓRIO

A Comissão de Finanças e Orçamento, sobre o Projeto de Lei n° 2.497/2022 de

iniciativa do Sr. Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a abrir  crédito adicional

especial no orçamento do município, com base em superávit financeiro, no valor de

R$25.034,36 (vinte e cinco mil, trinta e quatro reais e trinta e seis centavos) na forma

em que especifica abaixo”.

Justifica, o Exmo Prefeito, que:

“o Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro solicitado
faz-se necessário para a regularização orçamentária e contábil
da  Secretaria  Municipal  de  Educação  referente  à  restituição
efetiva de recursos financeiros ao Estado do Paraná, no valor
de R$6.339,11 (seis mil, trezentos e trinta e nove reais e onze
centavos)  em  virtude  de  saldo  do  Convênio  nº
55/2018/FUNDEPAR – Reforma de Escola e à União no valor
de R$18.695,25 (dezoito mil, seiscentos e noventa e cinco reais
e vinte  e cinco centavos)  em virtude de saldo do Termo de
Compromisso firmado com a FNDE – PAR PROVA BRASIL –

Aquisição de Kits Didáticos, sendo R$25.034,36 (vinte e cinco
mil, trinta e quatro reais e trinta e seis centavos) o valor total
devolvido até 2021.”

É o breve relatório

II – ANÁLISE

Compete a Comissão de Finanças e Orçamento analisar matérias tributárias,

abertura de crédito adicional, os projetos do Plano Plurianual, da Lei das Diretrizes